
S bolenem Bolkem
krok za krokem

VODNÍM DOMEM

Hledací hra 
pro celou rodinu

Návštěvnické středisko

Expozice Vodního domu vás zavede do vodního mikrosvěta, 
pod hladinu vody i na břeh řeky. Budete žasnout nad neko-
nečnou cestou vody, zjistíte, jak vzniká pitná voda a podíváte 
se i do historie. Hravou stránku vaší osobnosti osloví atri-
um, kde můžete ovládat umělé vodní toky pomocí čerpadel, 
pump, mlýnků, hrází a rozvodníků.

Realizaci této tiskoviny fi nančně podpořil Středočeský kraj.
Tuto hledačku společnými silami vytvořili (ne)básníci z Českého svazu 
ochránců přírody a Kraje blanických rytířů v roce 2023. 

Questing vyvinula nestátní nezisková organizace Vital Communities ve 
Vermontu, USA, v roce 1995 a je vlastníkem příslušné obchodní známky.

Další hledačky v turistické destinaci a geoparku Kraj blanických 
rytířů najdete na www.blanik.net nebo www.questing.cz: 

• S potápníkem Edou kolem Vodního domu
• Putování za pokladem s rytířem Rolandem ve Vlašimi
• S rytířem Milotou kolem celé Zruče nad Sázavou
• Putování po Voticích s knížetem Václavem
• Putování po Načeradci s Janem Nepomuckým
• Putování s včelkou Medulkou Včelím světem a Hulicemi

Návštěvnické středisko Vodní dům
Hulice 118, 257 63

 602 665 409
vodni-dum@csop.cz
www.vodni-dum.cz

Zpestřete si návštěvu Vodního domu hledačkou 
S bolenem Bolkem krok za krokem Vodním domem

Plánek hledačky je k dispozici na recepci 
návštěvnického střediska. 

www.questing.cz

Nakoukni do akvárií,
kdo se za roh číhne,
uvidí, že pod hladinou
všelicos se líhne.

Pokračuj zas kousek dál,
až ke břehu řeky,
prohlédni si živočichy, 
pusť si jejich skřeky.

Napiš jméno opeřence, který sedí na pařezu.

Když si doma pustíš vodu,
popřemýšlej o původu.
Než ti domů doputuje,
kdopak ti ji zkontroluje?
Věcí je to jistou,
má rád vodu čistou.

Který živočich kontroluje kvalitu vody v úpravně 
vody Želivka?

Mraky mění podobu
z páry zpátky na vodu.
Ty si u nás vyrob taky
jeden, dva či čtyři mraky.

Připomeň si člověče,
voda vždycky neteče.
Někdy letí, jindy leží. 
Že ti na tom nezáleží?

Svět by nebyl, jak ho znáš,
bez vodního koloběhu.
Porozumět se mu snaž,
stojí ti to za námahu.

Jak se nazývá přeměna sněhu či ledu přímo 
na vodní páru?

Nahlédni do minulosti, 
na nástěnné malby.
Pamatují Otce vlasti,
krásné měly barvy.
Ve fi lmu pak zjistíš více, 
kam zmizely Kralovice.

Mnoho lidí ustoupilo
stavbě velké přehrady,
přišli o ves, dům i statky, 
o tom nejsou dohady.

Čtvrtý fi lm v učebně prozradí, jak se dělá …..  voda. 

Posledními dveřmi projdi, 
vyplň správně tajenku,
pak ji ukaž  …………….(tajenka), 
vysloužíš si odměnu!

7

6

8



3

4

5

S bolenem Bolkem 
krok za krokem
Vodním domem

Zpestřete si návštěvu Vodního domu prostřednictvím hle-
dačky. Hledat budete odpovědi na otázky. Odpovědi (slovo 
vždy v 1. pádě) zapisujte do připravených políček. Číslem 
označená písmena pak umístěte do tajenky na správnou 
pozici.

Obtížnost hledačky: fyzicky i matematicky snadná
Délka hledačky:  na proplutí Vodním domem 
budete potřebovat 30 minut
Vybavení na cestu: tužka (k zapůjčení na recepci 
Vodního domu)
Začátek hledačky: recepce Vodního domu

Seznamte se s Bolkem

Já jsem bolen a  jsem dravý,
v lovu mě nic nezastaví.
Stříbrný král českých řek, 
rybáři ceněný úlovek. 

Patřím k rybám kaprovitým
a vynikám tělem hbitým. 

Na švihovské přehradě
mám se jako na hradě.
Nikdo mne tu nesmí lovit,
jsem tu chráněn v zásadě.

Vše o vodě se u nás dozvíš,
jen se dobře koukat musíš.
Začni hned ve vstupní hale,
k akváriu postup dále. 

Kořeny tu z vody trčí,
okolo je živo,
kromě raka vytáhni si
vše, co je ti milo.

Jakou škebličku najdeš v hmatovém akváriu? Vydrží 
i několik dní na suchu a má pruhované lastury.

Z pološera vystupuje tunel tajemný,
než jím projdeš, tak se dozvíš, 
čím pro lidi je významný.

Jak se říká betonovému tunelu, který zásobuje nejen 
Prahu pitnou vodou?

Všude kolem voda zurčí, 
udělej krok vpřed,
v mžiku se ti ukáže
vodní mikrosvět.

Je jich více, abych pravdu
řekl v jedné větě:
Všechno v jedné kapce vody.
Vítej v mikrosvětě!

A co v kapce vody žije?
Šroubatka či krásivka, 
rozsivka a válivka.
buchanka či dafnie,
v mikroskopu najdi je.

Larva jakého živočicha chce na makrofotografi i sežrat 
perloočku?

Kroky tvé teď směřují 
po dřevěné lávce,
deštíček tu zaprší 
jen tak v malé dávce.

Najednou se ocitneš 
pod hladinou vody,
velkou škebli otevři si,
natáhni si nohy.

Kdyby se ti ještě chtělo
prozkoumávat rybí tělo,
model je tu krásný.
Koukni na něj – je to bolen,
to je přeci jasný!

Napiš název orgánu, který spojuje vnitřní ucho s 
plynovým měchýřem a přenáší zvuk.

Hned vedle je další bolen, 
prohlídka je nutná,
sám si můžeš vyzkoušet,
co mu nejvíc chutná.

1

2

8

12

3

4

5

6

7

1

trasa hledačky
jednotlivá zastavení hledačky

1

2

3

4 6

5

7

8

9

1. U hmatového
 akvária

2. U štolového
 přivaděče

3. V mikrosvětě

4. U bolena

5. Na břehu
 Želivky

6. U schématu
  úpravy vody

7. U koloběhu
 vody

8. V učebně

1 2 3 4 5 6 7 8 9

TAJENKA:


